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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS Ccﬁﬂ

Oficio n® PMC/SEGOV/257/2011
Congonhas. 21 de junho de 2011.

Exmo. Sr.
Ldilon Ferreira Leite

Presidente da Camara Municipal de CONGONHAS/MG

Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente.

Encaminhamos para analise e votagio dos Senhores Vereadores, o Projeto de Lei que
“Autoriza acréscimo dos repasses financeiros a Fundacdo Municipal de Cultura. Lazer e Turismo -
FUMCULT.”

Aproveilamos o ensejo para nossa manifestagio de apreco ¢ consideracio e
subscreverno-nos.

. Cémara Municipa] de ¢
Atenciosamente. pel de Congonhas

N° Protocoky Sy
Recebido enfN de o 28
Hordriosla sone)
Divino Sabara e :
Seeretario Municipial de Governo ASSInaturg do Res Sponsdve]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

PROJETO DE LEIN® s 2011.

Autoriza acréscimo  dos repasses financeiros 2
Funda¢ao Municipal de Cultura, Lazer ¢ Turismo -
FUMCULT.

A Camara Municipal de Congonhas. Estado de Minas Gerais. decreta ¢ ell.
Prefeito sanciono ¢ promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos financeiros a
Fundagdo Municipal de Cultura. Lazer e Turismo — FUMCULT, mediante decreto do Poder
Executivo até a importancia de RS 2.300.000.00 (dois milhées e trezentos mil reais).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Congonhas, 20 de junho de 2011,

‘)"—\MA—&,—- e s N —

DERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

FROJETODE LEIN_( 59 / W anl,
APROVADO EM (11) ey DISCUSSAO E VOTACAC
VOTACAC T3 FAVORAVEIS __ _ NULO«
— CONTRARIOS — ___BRANCOS
CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS - &

Em 1S de JUW'}U - C de 20_4 {

Prgsidente

sar Cordeiro

1 4o Munigipe

Sandro Ce :
Progurader GE
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vercadores,

Embasados no disposto no art. 167, inciso VI da Constituicdo da Republica
Federativa do DBrasil. ¢ o art. 36. pardgrafo tinico da Lei Municipal n.° 2.993. de 13 de junho de
2010, (Lei de Diretrizes Orcamentarias), ¢ que enviamos a essa Casa Legislativa o presente Projeto
de Lei que visa aumentar o valor do repasse financeiro a FUMCULT,

Os valores estipulados no or¢amento de 2010 ndo serdo suficientes para cobrir das
despesas da FUMCULT no decorrer deste exercicio financeiro devido a diversos fatores, no intuito
de melhorar o desempenho das agdes desenvolvidas e realizagdes de novos projetos.

Salientamos que a importdncia de sua estrutura orgédnica, determinando a gestdo do
Parque da Cachoeira. ndo apenas no que diz respeito a execugdo da obra, como também de toda sua
manutengio, tem inlluenciado aié hoje a questdo orcamentaria e financeira desta entidade. As
demais a¢oes desenveolvidas como a manutencdo da fundagdo e eventos também necessitam de
reforco financeiro a ser repassado.

Dentre estes podemos citar a contrapartida na execu¢do final do Projeto de
Revitalizacdo do Parque da Cachoeira.

Diante do exposto. esperamos que essa Edilidade reconheca que o presente Projeto
mostra-se extremamente essencial para a consecu¢do dos objetivos tracados pela Administragdo
Municipal e no intuito de proporcionar o melhor desempenho e implementagdo de todas as acdes e
projetos de investimento. aguardamos sua aprovagio como proposto.

Aproveitamos para manifestar aos nobres Edis nossa admiragdo e estima.
Congonhas. 20 de junho de 2011.
‘) At T é/“" —_—

JERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO #-

A despesa referente ao repasse financeiro a FUMCULT — Fundacdo Municipal de Cultura
Lazer e Turismo, para atender as demandas de manutencdo. bem como investimentos a serem
concluidos, sera contabilizada na dotagdo orcamentaria propria da Fundagao de acordo com as despesas a
serem empenhadas. apos repasse financeiro da Prefeitura Municipal. até o limite a ser aprovado pelo
legislativo no valor de RS 2.300.000,00 (Dois milhdes e trezentos mil reais).

A referida despesa serda contabilizada como extra-orcamentaria na Prefeitura, atendendo o que
prediz a Lei de Diretrizes Or¢amentarias/2010 em seu artigo 36. pardgrafo unico: encontrando-se
adequada aos pardmetros financeiros da administra¢do: ndo infringindo, portanto qualquer disposi¢des da
legislagdo, especificamente ao que determina o art® 16 da Lei Complementar 101/2000.

Concluimos. portanto, que a entidade dispora de recursos orgamentarios ¢ financeiros suficientes

para a realizagdo desta despesa.

Prefeitura Municipal de Congonhas. aos dezessete dias do més de junho de 2011.

| ,\‘ .
. B PN
Mouta Luct azbc arecida Junqucira

Secretaria Municipal de Finangas Diretora de Planejamento e Or¢amento
DECLARACAO DE COMPATIBILIDADE DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

Declaro. para fins do cumprimento do Inciso II. do art. 16 da Lei Complementar 101/2000. que a
despesa referente ao repasse financeiro 8 FUMCULT — Fundacgido Municipal de Cultura Lazer e Turismo,
para atender as demandas de manuten¢do, bem como investimentos a serem concluidos. é compativel com
a LDO (Lei de Diretrizes Or¢amentarias) no que se refere as metas da Administragdo. assim como ¢
compativel com o PPA (Plano Plurianual).

Declaro. amda. com base na Estimativa do Impacto Orgamentario ¢ Financeiro que o repasse

financeiro tem a devida adequagio para sua realizagio.

Prefeitura Municipal de Congonhas, aos dezessete dias do més de junho de 2011.

@%MO RA

Secretaria Municipal de Financas

PRACA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135 - CENTRO - CONGONHAS - MG - CEP 36.415-000 - TEL.: (31) 3731-1300 - FAX (31) 3731-1188 - www.congonhas.mg.gov.br
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Marcus Vinicius de Souza
Gerente Legisiativo




CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama
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Comissao de legislagio. Justiga ¢ Redagao Final - CLJR

Ref:.: Projeto de Lei 084/2011 — autoriza repasse financeiro a FUMCULT . ~2

PARECER
Versa o projeto sobre autorizacao de repasse financeiro a FUMCULT.
A competencia de iniciativa ¢ do Exeeutivo, sendo que o projeto foi por este proposto,
O projeto esta em consonancia com a legislagdo que rege a matéria. ou seja, a Lei 4.320/64.
O projeto esta devidamente justilicado.
O projeto ¢ legal ¢ constitucional,
Lste € 0 nosso parecer. smj.

\ .
Adriano Melillo
PROCURADOR DO LEGISLATIVO

L] Comissao de Legislacdo Justica e Redacgao Final
Comissdo de Educagdo. Cultura e Patrimonio Historico
Comissao de Tributagao. Finangas e Orcamento

i ani has/MG — (31) 3732-1838
. fico Homem Janior, 82, Centro, Congon
Site: wivt:racgrrnzzzgngonhas.mg.gov.br — E-mail: congonhas@camaracongonhas.mg.gov_br
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Céamara Municipal de Congonhas.l.:ﬁ’. de (J} ........ de 2011.

A
Comissdo Permanente de Legislacéo, Justica e Redago Final.

Ref.: Projeto de Lei 084/2011 — autoriza repasse financeiro a FUMCULT.

RELATORIO
Versa o projeto sobre autorizacdo de repasse financeiro a FUMCULT.
A competéneia de iniciativa ¢ do Executivo, sendo por ele proposto.
O projeto € legal e constitucional.

Somos pela aprovacgio.

) Relator
| Adivar - Presidente NS 'U ]
Rodolfo — Vice Presidente \/ AN
Anivaldo BT // a
Eduardo / = G v

Eladio PN et |
=

CMC/mgrm

Rua Dr. Pacifico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas/MG - (31) 3732-1838
Site: www.camaracongonhas.mg.gov.br — E-mail: congonhas@camaracongonhas.mg.gov.br
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Comissao Permanente de Educacio, Cultura e Patriménio Historico.

Ref.: Projeto de Lei 084/2011 — autoriza repasse financeiro a FUMCULT

RELATORIO
Versa o projeto sobre autorizagdo de repasse financeiro a FUMCULT.
O presente projeto mostra-se extremamente essencial para a consecucdo dos objetivos
tracados pela Administragdo e no intuito de proporcionar o melhor desempenho ¢ implementacéio de

todas as agdes ¢ projetos de investimentos nas areas de cultura. lazer e turismo.

Somos pela aprovagio,

Relator
/
Adeir - Presidente / ﬁfﬁ ~ _)\
Adivar — Vice Presidente ( \AC o2
Anivaldo \/\,ﬁ"\’(" ,é.#_":,?:‘—_“\ .
Eladio ( W
Feliciano |

CMC/mearm

Rua Dr. Pacifico Homem Jdnior, 82, Centro, Congonhas/MG — (31) 3732-1838
Site: www.camaracongonhas.mg.gov.br — E-mail: congonhas@camaracongonhas.mg.gov.br
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Comissédo de Tributagéo, Financas e Orgamento. < P;D_y

A
Comissdo Comissdo de Tributagdo, Finangas ¢ Orgamento.

Ref.: Projeto de Lei 084/2011 — autoriza repasse financeiro a FUMCULT.

RELATORIO
Versa o projeto sobre autorizagfo de repasse financeiro a FUMCULT,
O projeto estd em consonancia com a legisla¢io que rege a matéria. ou seja. a Lei 4.320/64,

Salientamos que a importdncia de sua estrutura orgénica, determinando a gestdo do Parque
da Cachoeira. nd3o apenas no que diz respeito a execugdio da obra, como também de toda sua
manuteng¢do, tem influenciado a questdo orgamentdria e financeira da Fundagéo e as demais agdes e
eventos também necessitam de refor¢o financeiro a ser repassado.

Somos favordveis a sua aprovagio.

Eduardo - Presidente
Rodolfo — Vice Presidente
Adivar

Anivaldo

Vicente

Rua Dr. Pacifico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas/MG - (31) 3732-1838
Site: www.camaracongonhas.mg.gov.br — E-mail: congonhas@camaracongonhas.mg.gov.br
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REQUERIMENTO N° 326/2011 \&.

Exmo. Sr.
Edilon Ferreira Leite
Presidente da Mesa Diretora

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com o art. 161, do
Regimento Interno. ouvido o pienario. requer a V.Exa. a aplicagdo do regime de tramitacao de
Urgéncia Simples aos projetos de leis abaixo relacionados: 033, 055, 072, 084 ¢ 086/2011.

Requer ainda seja aplicada a dispensa de votagdo do parecer da Redacdo Final

pelo Plenario. conforme previsto no art. 275. do Regimento Interno. avs projetos de leis 035,
055, 066, 070, 072, 076, 081, 084 ¢ 086/2011.

O presente pedido deriva da necessidade da imediata aprovagio do projeto,

Camara Municipal de Congonhas. 13 de julho de 2011,

EEE%}L

I Adeir los Santos Silva
\ Vereador
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CAMARA MUNICIPAL DE COMGONHAS
APROVADO POR W3/ I T Uate
M (5 07 r 201

PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

Camara Municipal de Congonhas. 15 de julho de 2011,

REDACAQ FINAL

Comissido de Legislacao. Justica e Redaciao Final.

Projeto de Lei n’ 084/2011  autoriza acréscimo dos repasses financeiros a FUMCUTLT

RELATORIO

O projeto de lei n® 084/2011 de auwtoria do Executivo. apos ter sido aprovado
d I I
conclusivamente em Plendario. retorna a esta comissdo para elaboracdo da redagao final.

Apos andlise do projeto verificamos que seu texto esta de acordo com a téenica
legislativa, conforme determina o Regimento Interno desta Casa.

Este ¢ 0 nosso relatorio.

Rua Dr. Pacifico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas/MG — (31) 3732-1838
Site: www.camaracongonhas.mg.gov.br — E-mail: congonhas@camaracongonhas.mg.gov.br
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Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama_/ N
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PROPOSICAO DE LEI N.° 058/2011.

Autoriza acréscimo dos repasses financeiros 2 Fundagio Municipal
de Cultura, Lazer e Turismo - FUMCULT.

A Camara Municipal de Congonhas. Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono ¢ promulgo a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos financeiros a
Fundacdio Municipal de Cultura. Lazer e Turismo — FUMCULT, mediante decreto do Poder
Executivo até a importancia de R$ 2.300.000.00 (dois milhdes e trezentos mil reais).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Céamara Municipal de Congonhas, 15 de julho de 2011.

A

Edilon Ferreira Leite
Presidente da Mesa Diretora

o
Adeir dos %antm Silva

Vice- Preqldente

Antorio E Adio Duarte
(-~ < e Seeretario

Rua Dr. Pacifico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas/MG — (31) 3732-1838
Site; www.camaracongonhas.mg.gov.br — E-mail: congonhas@camaracongonhas.mg.gov.br
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CIDADE DOS PROFETAS .

’”{'”-lg:to acréscimo dos repasses finaneeiros 2

; Fundag: Municipal de Cultura, Lazer e Turismo -

A Camara Municipal de Coagonhas Estado de Minas Gerais, decreta e eu,
Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Le ; i

Art. 1° Fica o Poder’ i 'gg autonzado a transferir recursos financeiros a
Fundagio Municipal de Cultura, nger uns 0 = FUMCULT, mediante decreto do Poder
Executivo até a importancia de R$ 2_ 30 iﬁs mllhoes ¢ trezentos mil reais).

”r”‘

'5::‘-:
Art. 2" Esta LG} entra c’m yxg ) %ﬁ@g@de Sua publicagio.

Camara Munic 'ﬁu\ (’L uu oonhas
' Hﬁmcnm =X E}
Recebido en2S0y desSiede 20

Horaroe S a5
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Assinatura do Resnonsave]
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